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ГЛАГОЛИ ЕМИТОВАЊА ПЕРЦЕПТИВНИХ СТИМУЛУСА У СРПСКОМ ЈЕЗИКУ

Резиме

Предмет нашег истраживања представљају глаголске лексеме које у некој од својих

семантичких реализација (било у основној или у некој од секундарних) означавају

емитовање перцептивних стимулуса: звука, светлости или мириса. Такви се глаголи у раду

скраћено називају глаголима емитовања (ГЕ), те конкретније, према засебним лексичко-

семантичким групама: глаголима звука (ГЗ), глаголима светлости (ГС) и глаголима мириса

(ГМ).

Основни циљ рада јесте опис лексичко-семантичких и деривационих особености

глагола емитовања звука, светлости и мириса у српском језику, те утврђивање степена и

карактера њихове повезаности са другим лексичким групама глагола унутар лексичког

система. Кроз анализу се наметнуло неколико ужих циљева: (1) (оквирно) одређивање

инвентара лексичких јединица и граница анализираног семантичког скупа; (2) издвајање

прототипичних представника наведених глаголских група; (3) испитивање семантичких

механизама које доводе до семантичког гранања глагола звука, глагола светлости и глагола

мириса изван основног домена; (4) утврђивање инвентара и семантике творбених средстава

која су коришћена у грађењу глаголских твореница; и (5) опис модела дефинисања ових

глагола у лексикографској пракси српског језика, уз навођење смерница (где је то могуће) за

уједначавање њиховог речничког описа.

Базична лексичка грађа за ово истраживање ексцерпирана је из описних речника

српског језика: а) Речника српскохрватског књижевног и народног језика САНУ (РСАНУ)

(до двадесет првог тома, тј. до речи покупити), б) Речника српскохрватскога књижевног

језика Матице српске (РМС) и в) Речника српскога језика Матице српске (РСЈ). Будући да

речнички извори за ово истраживање не пружају довољан број илустративних примера за

сваку семантичку реализацију, тај недостатак надомештен је укључивањем додатних извора.

Најрепрезентативнији од њих је Корпус савременог српског језика Математичког факултета у

Београду (ЕК), а затим и поједина књижевна дела доступна на сајту Антологија српске

књижевности (АСК). Наведени извори допуњени су, у случајевима када је то било

неопходно, и различитим текстовима из општег корпуса на интернету.

Након уводних поглавља која се тичу предмета и циљева рада, методолошких и

терминолошких одређења, корпуса рада и прегледа досадашњих истраживања, прешло се на

опис језичке грађе.

Главни део истраживања подељен је, према издвојеним лексичко-семантичким

групама глагола, на три целине. У оквиру сваке целине грађа је анализирана с лексичко-

семантичког и творбеног становишта, уз осврте на поједине граматичке посебности

испитиваних глаголских група. С обзиром на тип лексичке грађе, која је пре свега

лексикографска, те у складу с тим, везана за тзв. традиционалне лексикографске методе и

одговарајуће приступе лексичкој семантици – основу истраживања најважнијих

лексиколошко-дериватолошких и других питања чине резултати домаће, а у неким

сегментима и руске, лингвистике у овом домену (али и запажања истакнута у значајним

англосаксонским радовима сродне тематике).

Први, најобимнији сегмент централног дела рада посвећен је лексичкој групи глагола

звука. Најпре се описује позиција тих глагола у неким од постојећих семантичких

класификација глаголске лексике, а затим се даје преглед парадигматских скупова у које су у

досадашњој литератури биле сврставане поменуте глаголске лексеме. Након тога се,

анализом речничке и корпусне грађе, утврђује скуп централнијих чланова ове групе глагола

(брујати, звиждати, зујати, пиштати и шкрипати).

Семантика глагола звука анализирана је са више становишта. Семантичке

карактеристике те глаголске групе прво су разматране на основу података које дају описни

речници, при чему је издвојено неколико семантичких компонената које неретко улазе у

њихове семантичке структуре (основне карактеристике звука, прототипични извор, начин

настанка звука, каузативна компонента). Затим је, у оквиру другог дела семантичке анализе,

пажња посвећена ситуацијама емитовања звука. У разматрању различитих ситуација

емитовања звука пошло се од елементарне или најједноставније ситуације, која обухвата

емитер, звук и перципијента. Све ситуације подробно су анализиране према различитим

категоријама емитера (људи, животиње, материја и материјални предмети, те

атмосферске појаве).

Поглавље посвећено полисемији глагола звука показало је у којим све доменима ови

глаголи реализују своја секундарна значења (нпр. простирање звука и кретање, вербална

комуникација, визуелна перцепција). Такође, поменути су различити семантички трансфери

унутар лексичке групе глагола звука, који су првенствено засновани на акустичкој метафори

(нпр. На вратима је јаукала мећава и сл.).

Творба глагола звука описана је кроз два потпоглавља: најпре кроз део о

префиксацији, а затим о суфиксацији – будући да је већина ових глаголских лексема настала

у једном од два наведена творбена процеса. У анализи се пошло од појмовно-терминолошког

апарата који је већ, мање или више, устаљен у савременој србистичкој дериватологији. Грађа

је анализирана према формалном критеријуму: од форманта ка значењу.

Последње поглавље анализе глагола звука тиче се начина њихове лексикографске

обраде у описним речницима српског језика. Издвојени су модели дефинисања који се у

речницима користе приликом утврђивања семантичког садржаја глагола звука, уз навођење

одређених сугестија које би могле послужити унапређењу лексикографске праксе приликом

описа овог дела глаголске лексике.

Други и трећи, завршни сегмент централног дела истраживања односи се на преостале

две групе – глаголе светлости и глаголе мириса. Ове групе обухватају знатно мањи број

глаголских лексема, те је, сходно томе, структура поглавља у оквиру ова два сегмента знатно

једноставнија, и формално и садржински. У анализи се, такође, полази од прототипичних

чланова ових глаголских група (светлети, сијати; мирисати). Анализиране су њихове

лексичко-семантичке карактеристике, углавном према грађи из лексикографских извора.

Испитивани су, такође, процеси семантичког ширења ових глаголских лексема. Као код

глагола звука, и овај део грађе описан је с творбеног аспекта, и то, будући да је реч о врло

сличним процесима настанка глаголских деривата, кроз део о префиксацији и део о

суфиксацији. Најзад, забележени су значајнији модели дефинисања семантичких садржаја

чланова ових глаголских група.

Након детаљно спроведене анализе језичке грађе, сумирају се парцијална запажања из

свих сегмената истраживања. На самом крају рада представљен је регистар анализираних

глагола емитовања звука, светлости и мириса.
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VERBS OF PERCEPTUAL STIMULI EMISSION IN THE SERBIAN LANGUAGE

Summary

The subject of our research are verb lexemes which, in one of their semantic realizations

(either primary or secondary), denote the emission of perceptual stimuli: sound, light or smell.

These verbs will be called verbs of emission, and more specifically, according to their separate

lexical-semantic groups: verbs of sound, verbs of light and verbs of smell.

The main goal of our work is to describe the lexical-semantic and derivational features of

sound, light and smell emission verbs in the Serbian language, and to determine the degree and

character of their connection to other lexical groups of verbs, within the lexical system. There are

several basic goals imposed in our study: (1) the (general) determination of the inventory of lexical

units; (2) identifying the prototypical representatives of the mentioned verb groups; (3) examining

the semantic mechanisms that lead to the semantic branching of sound, light and smell verbs outside

the basic domain; (4) determining the inventory and semantics of the word-formation means used in

the construction of verb forms and (5) the description of the lexicographical models for defining

these verbs in the Serbian language and uniforming their dictionary description.

The basic lexical material for this research was excerpted from three eminent descriptive

dictionaries of the Serbian language: a) The Dictionary of the Serbo-Croatian Literary and

Vernacular Language (including the 21. volume, up to the word pokupiti), b) The Dictionary of the

Serbo-Croatian Literary Language of Matica Srpska and c) The Dictionary of the Serbian language

of Matica srpska. Since these dictionary sources couldn’t provide a sufficient number of illustrative

examples for each semantic realization, the deficiency was compensated by the inclusion of

additional sources. The most representative of them is the Corpus of the Contemporary Serbian

Language of the Faculty of Mathematics in Belgrade, as well as individual literary works available

on the Anthology of Serbian Literature website. The mentioned sources were supplemented, in

cases where it was necessary, with various texts from the general corpus on the Internet.

After the introductory chapters concerning the subject and objectives of the work,

methodological and terminological definitions and the review of previous research, we moved on to

the description of the linguistic material.

The main part of the research is divided into three units according to the individual lexical-

semantic groups of verbs. Within each unit, the material is analyzed from a lexical-semantic and

word-formation point of view, with reference to certain grammatical features of the investigated

verb groups. Considering the type of lexical material, which is primarily lexicographic, and

accordingly, related to the so-called traditional lexicographic methods and corresponding

approaches to lexical semantics – the research is based on the results of domestic, and in some

segments the results of Russian linguistics (as well as on key observations highlighted in significant

Anglo-Saxon works on related topics).

The first, most extensive segment of the study is dedicated to the verbs of sound. Firstly, we

describe the position of these verbs in some of the existing semantic classifications of verbs, also

giving an overview of the paradigmatic sets into which these verbs were classified, according to the

literature. In addition to this, a set of more central members of this group of verbs is determined by

analyzing dictionary and corpus material (brujati, zviždati, zujati, pištati and škripati).

The semantics of the verbs of sound was analyzed according to several aspects. The

semantic characteristics of this verb group were firstly discussed on the basis of the data provided

by descriptive dictionaries, where several semantic components, which often enter their semantic

structures were singled out (basic sound characteristics, the prototypical source, the ways of sound

generation, the causative component). In the second part of our semantic analysis, attention was

paid to sound emission situations. Considering different situations of sound emission, we started

from the elementary situation, which includes the emitter, the sound and the perceiver. All

situations were analyzed in detail according to different categories of emitters (people, animals,

matter and material objects, and atmospheric phenomena).

The chapter dedicated to the polysemy of sound verbs describes the domains in which these

verbs gain their secondary meanings (e.g. sound transmission and movement, verbal

communication, visual perception). Also, various semantic transfers were mentioned within the

lexical group of sound verbs, which are primarily based on an acoustic metaphor (e.g. Na vratima je

jaukala mećava etc.).

Two subchapters are dedicated to the formation of sound verbs: the first one considers the

prefixation process, and the second one deals with the suffixation word formation process. The

analysis was based on the conceptual and terminological apparatus which is already, more or less,

established in various derivational studies in contemporary Serbian. The material was analyzed

according to the formal criteria: from formant to meaning.

The final chapter concerning the analysis of sound verbs deals with the ways in which they

are lexicographically processed in descriptive dictionaries of the Serbian language. Definition

models determining the semantic content of sound verbs are singled out of the above-mentioned

dictionaries, followed by certain suggestions which could be used for the improvement of the

lexicographic practice in describing this part of the verb lexicon.

The two final segments of the study (the second and third) refer to the two remaining groups

– verbs of light and verbs of smell. These groups include a smaller number of verb lexemes,

wherefore the structure of these chapters is significantly simpler, both formally and content-wise.

The analysis is based on the prototypical members of these verb groups (svetleti, sijati; mirisati).

Their lexical-semantic characteristics were analyzed, mainly according to the material from

lexicographic sources (dictionaries). The processes of the semantic expansion of these verb lexemes

were also examined. The linguistic material was also described from the word-formation aspect,

and being a question of very similar derivational processes, prefixation and suffixation were

considered likewise. Finally, more significant lexicographic models for defining the semantic

content of these verbs were recorded.

After a detailed analysis of the linguistic material, partial observations from all segments of

the research were summarized. At the very end of the paper, a register of the analyzed verbs of

sound, light and smell emission is presented.

Key words: verbs of perceptual stimuli emission, verbs of sound, verbs of light, verbs of

smell, lexical-semantic group, word-formation, semantics, lexicographic processing.

Scientific field: linguistics

Specific scientific field: word-formation, semantics, lexicology, lexicography

UDС number:
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I. УВОД

Глаголска семантика није била у фокусу истраживања у србистици све до новијег

времена. Глаголски систем српског језика проучаван је махом из перспективе морфологије,

творбе речи и синтаксе. Поједине врло значајне класе глагола у српском језику описане су у

монографској форми тек недавно. На пример, глаголи кретања системски су испитивани у

студијама Д. Вујовић (уп. Вујовић 2006; 2009; 2012; 2019). Неколико других кључних

глаголских класа, као што су глаголи ударања, перцепције, говорења или емоционални

глаголи, такође су подробније испитивани током прве две деценије овог века (шире о томе у

т. 4). Поједина од тих истраживања заснована су на компаративној анализи. На пример, један

значајан део глаголске лексике која улази у предмет нашег истраживања испитиван је на

српском и енглеском корпусу (уп. Миливојевић 2016а). Других обимнијих, системских

проучавања глаголских лексичких група која улазе у тему овог истраживања није било (мада


[…]


промљаскати

пропијукати

пропиштати

пропуцкетати

прорежати

прорикати
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проромонити

просветлити

просветљавати

просвирати

просевати

просијати

просинути

просјајити

просјати

просмрдети

протабати

протандркати

протапкати

протрупкати

протутњавати

протутњати

протутњити

проурлати

проурликати

профијукати

профићукати

прохујати

прохуктати

процвилети

процврчати

проциктати

процвокотати

процвркнути

процврчати

проциктати

прошкиљити

прошкрипати

прошкрипити

прошљапати

прошумети

прошушкати

прошушкивати

прошуштати

прпорити

прптати

псикати

псикнути

пукнути

пуктати

пупутати

пући

пућкати

пућнути

пућпурикати

пуцарати

пуцати

пуцкарати

пуцкати

пуцкетати

пуцкетнути

пуцнути

разасјати

разблистати

разбрујати се

развикати се

развриштати се

разгакати се

разгаламити се

разграјати се

разграктати се

разгрмети се

разгрувати се

раздречати се

раздречити се

разјечати се

разлајати се

разлегати се

разлећи се

размирисати се

разраколити се

разревати се

разрикати се

раколити се

раморити

расветлити (се)

расјати (се)

раскакотати (се)

расквоцати се

раскликтати се

расклицати се

расклопотати се

раскокодакати се

раскокотати се

раскричати се

раскукурекати се

распричати се

распуцкетати се

растрештати

растутњати се

расхуктати се

расцичати се

ргетати

рзати

ревати

регнути

режати

рикати

рикнути

рикњавати

роктати

ромињати

роморити

рондарати

рондати

ропотати

светлети

светлуц(к)ати (се)

светлуцнути

свитукати

свирати

свитукати

свирнути

свируцати

свируцкати

севатати

севати

севкати

севнути

секнути

сијати

сијуцкати (се)

сикати

сиктати

сиљакати

синути

сијнути

сијуцкати (се)

сјајити (се)

сјајкати (се)

сјајуцкати се

277

сјактати се

сјајнути

сјајуцкати се

сјактети

сјактити

сјати

сквичати

скијукати

скилитати

скичати

смрадити

смрданути

смрдети

смрднути

смрдуцкати

сребрити се

сребрнити се

стењати

стругати

студети

табанати

такарати

тамбурати

тандркати

тапкати

таптати

тиктакати

тињати

титрати

тоњати

топотати

топтати

тракарати

треперити

трептати

трептети

трештати

тропотати

трубетати

трубити

трупарати

трупати

тукнути

тулити

тупнути

турпијати

турукати

тутњарати

тутњати

тутњити

тутурукати

туцкарати

туцкати

ћиврикати

ћукати

ћукнути

ћурликати

ћућурити

убаздети се

ударати

ударити

ужагорити се

ужагрити (се)

ужарити се

ужуборити се

ужуборкати се

узасјати

узблебетати се

узблистати

узбрбљати се

узбрујати се

узвиждукати се

узвоњати (се)

узвриштати (се)

узгакати се

узграјати се

узгромити се

узгрохтати се

уздахтати се

уздихати се

уздувати се

уздухати се

узискрити (се)

узјецати се

узлајати се

узмекетати се

узмуцати се

узревати се

узроготати се

узроктати се

усмрадити

усмрдети

узујати

улојити

урлакати

урлати

урликати

урликнути

усветлети

усијати (се)

усјајити

усјактати

ускричати се

ускокодакати се

ускокотити се

ускукурекати се

успијукати се

успламсати

успухати се

устопотати (се)

устралаликати се

усфркати се

усхихотати се

усхохотати се

усхукати се

усхуктати се

усцвркутати се

усцврчати се

усцикати се

усциктати се

утутњати

ухукати

ухуктати се

уцаклити

уцврчати

ушћеретати се

ушчаврљати се

фијукати

фијукнути

фићукати

фиштати

фрктати

фрчати

фрштати

хркати
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хрскати (се)

хујати

хукати

хукнути

хуктати

хухукати

хучати

цаклити (се)

цактати

цангарати

цањкати

цапкати

цапнути

цвилети

цвичати

цвокнути

цвокотати

цвокотнути

цвоктати

цвркнути

цврктати

цвркуљити

цвркутати

цвркутнути

цврљити (се)

цврчати

цијукати

цијукнути

циликати

циликнути

цикнути

циктати

цикутати

цинкати

цинцакати

цинцикати

цирликати

цичати

цмарити се

цмокати

цмоктати

цокнути

цокотати

цоктати

чакетати

чангарати

чангрљати

чангртати

чандркати

чандрљати

чегрљати

чегртати

чекетати

чивкати

чикати

чукарати

чути

џаворити

џандрљати

џивкати

џивџакати

џивџанити

џивџати

џивџикати

џивџукати

шапорити

шапутати

швићкати

шигати

шикати

шикнути

ширити

шицкати

шиштати

шкамутати

шкамутнути

шкиљити

шклопотати

шкљоцати

шкљоцнути

шкргутати

шкргутнути

шкрипати

шкрипнути

шкрипотати

шкрипуљити

шкрипутати

шкрипутнути

шкрипуцати

шкрипуцкати

шљапати

шљапкати

шљапнути

шљапорити

шљаптати

шљаштити

шљепкати

шљоцкати

шмрћкати

шмрцати

шобоњати

шобоњити

шоботати

штекати

штекетати

штектати

штуцати

шумети

шумити

шуморити

шушкарати

шушкати

шушкетати

шушкорити

шушнути

шуштати

шушуљати

279

Биографија аутора

Никола М. Санковић рођен је 1985. године у Бенковцу (Република Хрватска).

Основну и средњу школу завршио је у Београду. Дипломирао је на Групи за српски језик и

књижевност Филолошког факултета Универзитета у Београду. На истом факултету одбранио

је мастер рад под називом Стабилност акценатских парадигми једносложних именица

мушког рода, под менторством проф. др Јелице Јокановић Михајлов. Од 2014. године ради у

Институту за српски језик САНУ на одсеку Лингвистичка истраживања савременог српског

књижевног језика и израда Речника српскохрватског књижевног и народног језика САНУ.

Бави се акцентолошким, морфолошким, лексиколошким и лексикографским истраживањима.

Учествовао је на неколико домаћих научних скупова и објавио више научних радова.

280

Прилог 1.

Изјава о ауторству

Име и презиме аутора: Никола Санковић

Број досијеа: 14050/Д

Изјављујем

да је докторска дисертација под насловом

„Глаголи емитовања перцептивних стимулуса у српском језику”

резултат сопственог истраживачкограда;

да дисертација ни у целини ни у деловима није била предложена за стицање дипломе

студијских програма других високошколских установа;

да су резултати коректно наведени;

да нисам кршио/ла ауторска права и користио/ла интелектуалну својину других лица.

Потпис аутора:

У Београду, ______________

______________________________

Прилог 2

Изјава о истоветности штампане и електронске верзије докторског рада

Име и презиме аутора: Никола Санковић .

Број досијеа: 14050/Д .

Студијски програм: Српски језик

Наслов рада: „Глаголи емитовања перцептивних стимулуса у српском језику”

Ментор: проф. др Рајна Драгићевић

Изјављујем да је штампана верзија мог докторског рада истоветна електронској верзији коју

сам предао/ла ради похрањивања у Дигитални репозиторијум Универзитета у Београду.

Дозвољавам да се објаве моји лични подаци за добијање академског назива доктора наука,

као што су име и презиме, година и место рођења и датум одбране рада.

Ови лични подаци могу се објавити на мрежним страницама дигиталне библиотеке, у

електронском каталогу и у публикацијама Универзитета у Београду.

Потпис аутора:

У Београду, ______________

______________________________
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репозиторијум Универзитета у Београду унесе моју докторску дисертацију под насловом:

„Глаголи емитовања перцептивних стимулуса у српском језику”

која је моје ауторско дело.

Дисертацију са свим прилозима предао/ла сам у електронском формату погодном за трајно

архивирање.

Моју докторску дисертацију похрањену у Дигиталном репозиторијуму Универзитета у

Београду, и доступну у отвореном приступу, могу да користе сви који поштују одредбе

садржане у одабраном типу лиценце Креативне заједнице (Creative Commons) за коју сам се

одлучио/ла:

1. Ауторство (CCBY)

2. Ауторство – некомерцијално (CCBY-NC)

3. Ауторство – некомерцијално – без прерада (CCBY-NC-ND)

4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима (CCBY-NC-SA)

5. Ауторство – без прерада (CCBY-ND)

6. Ауторство – делити под истим условима (CCBY-SA)

(Молимо да заокружите само једну од шест понуђених лиценци.Кратак опис лиценци је

саставни део ове изјаве).
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