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I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ ЗА ОЦЕНУ ДОКТОРСКЕ

ДИСЕРТАЦИЈЕ

1.1. ДАТУМ И ОРГАН КОЈИ ЈЕ ИМЕНОВАО КОМИСИЈУ

Одлуком бр. 1820/1, донесеном на седници одржаној дана 3. јула 2023. гoдине,

Наставно-научно веће Филолошког факултета Универзитета у Београду образовало је

Комисију за оцену дисертације докторанда мср Николе Санковића, под насловом

„Глаголи емитовања перцептивних стимулуса у српском језику”, израђену под

менторским руковођењем проф. др Рајне Драгићевић.

1.2. САСТАВ КОМИСИЈЕ ЗА ОЦЕНУ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

1. МЕНТОР

Име и презиме: проф. др Рајна Драгићевић

Звање: редовни професор

Ужа научна област: Српски језик – Лексикологија српског језика

Датум избора у звање: 15. мај 2013.

Установа у којој је запослен: Филолошки факултет Универзитета у Београду

2. ЧЛАН КОМИСИЈЕ

Име и презиме: проф. др Драгана Вељковић Станковић

Звање: редовни професор

Ужа научна област: Српски језик – Методика наставе српског језика као

матерњег

Датум избора у звање: 17. април 2019. године

Установа у којој је запослен: Филолошки факултет Универзитета у Београду

3. ЧЛАН КОМИСИЈЕ

Име и презиме: др Ана Миленковић

Звање: научни сарадник

Датум избора у звање: 23. април 2018.

Установа у којој је запослен: Институт за српски језик САНУ
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II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

Име (име једног родитеља)

презиме:
Никола (Мане) Санковић

Датум и место рођења: 2. децембар 1985. г., Бенковац (Р. Хрватска)

Наслов мастер рада:
Стабилност акценатских парадигми једносложних

именица мушког рода

Датум одбране мастер рада: 14. јануар 2014. г.

Установа где је одбрањен

магистарски рад:
Филолошки факултет Универзитета у Београду

Научна област из које је

стечено академско звање

мастера:

Савремени српски језик

III СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА који су објављени

или прихваћени за објављивање током рада на докторској

дисертацији

2023: Никола Санковић, „О синонимском односу лексема васиона, космос, свемир и

универзум”, Зборник Матице српске за књижевност и језик, Vol. 71 (2023) No.

1, 225‒241. https://doi.org/10.18485/ms_zmskij.2023.71.1.13

IV НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Глаголи емитовања перцептивних стимулуса у српском језику

V ПРЕДМЕТ И ЦИЉ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Предмет докторске дисертације представљају глаголске лексеме које у некој од

семантичких реализација означавају емитовање перцептивних стимулуса: звука,

светлости или мириса. Такви су глаголи у раду подељени у три засебне лексичко-

семантичке групе (ЛСГ) ‒ ЛСГ глагола звука, ЛСГ глагола светлости и ЛСГ глагола

мириса, а скупно се називају глаголима емитовања перцептивних стимулуса, односно

скраћено глаголима емитовања.

У центар истраживања кандидат је поставио опис лексике која припада трима

издвојеним лексичко-семантичким групама, почевши од прототипичних чланова ка

https://doi.org/10.18485/ms_zmskij.2023.71.1.13
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перифернијим и маргиналним члановима датих лексичких скупова. Испитиване су

семантичке карактеристике глаголских лексема, њихово значењско ширење на друге

домене, творбене карактеристике и лексикографски опис.

Лексичка грађа за ово истраживање ексцерпирана је из референтних описних

речника српског језика: Речника српскохрватског књижевног и народног језика САНУ

(РСАНУ) (до двадесет првог тома, тј. до речи покупити), Речника српскохрватскога

књижевног језика Матице српске (РМС) и Речника српскога језика Матице српске

(РСЈ). Будући да речнички извори не пружају увек оптималан број илустративних

примера за анализиране семантичке реализације, укључени су и додатни извори.

Најрепрезентативнији од њих је Корпус савременог српског језика Математичког

факултета у Београду (ЕК). Придодата су такође и поједина књижевна дела доступна

на сајту Антологија српске књижевности (АСК). Наведени извори допуњени су, у

случајевима када је то било потребно, и различитим текстовима из општег корпуса на

интернету.

Као основни циљ истраживања кандидат је истакао опис лексичко-семантичких

и деривационих особености глагола емитовања звука, светлости и мириса у српском

језику, те утврђивање њихове повезаности са другим лексичким групама глагола

унутар лексичког система. Кроз анализу је издвојено и неколико ужих циљева:

(1) одређивање оквирног броја лексичких јединица и приближних граница

анализираних лексичко-семантичких група;

(2) издвајање прототипичних представника унутар наведених глаголских група;

(3) испитивање семантичког потенцијала трију лексичко-семантичких група

глагола;

(4) утврђивање инвентара и значења творбених средстава која су коришћена у

грађењу глаголских твореница;

(5) опис модела дефинисања ових глагола у лексикографској пракси, уз

навођење смерница (где је то могуће) за уједначавање њиховог речничког

описа.

VI ОСНОВНЕ ХИПОТЕЗЕ ИСТРАЖИВАЊА

На основу прелиминарних истраживања и прикупљене лексичке грађе, кандидат

је изнео одређена очекивања у погледу резултата истраживања. Претпостављено је

прво да је лексичко-семантичка група глагола звука знатно шира и комплекснија од

осталих двеју група глагола. У складу с тим, очекивано је да је ова група глагола и

према деривационим карактеристикама знатно сложенија. Једна од битнијих хипотеза

у истраживању тицала се полисемије. Пошло се од тога да је један од основних

механизама полисемије када су у питању глаголи емитовања звука ‒ метафора

заснована на сличности звучних утисака (тј. акустичка метафора). Овај тип метафоре

посебно се показао значајним за семантичке трансформације унутар лексичко-

семантичке групе глагола звука, када се мења категорија емитера звука, али циљно

значење остаје у домену емитовања несемиотичког звука. Рецимо, реченични пример

Грађевинске машине зује дан и ноћ илустрација је за семантички трансфер који се

заснива на промени категорије емитера звука (животиња (инсект) → предмет

(машина)), и то на основу акустичке сличности, односно путем акустичке метафоре.

Претпостављено је, такође, да је један од кључних циљних домена у којима се

секундарно реализују глаголи звука ‒ домен емитовања семиотичког звука, односно
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домен комуникације. Показало се да је семантичко ширење на тај домен врло

уобичајено код глагола звука, а нарочито код глагола оглашавања животиња.

Претпоставка о значајној корелацији између емитовања звука и кретања

емитера звука показала се утемељеном првенствено у случају глаголских твореница

које су настале додавањем директивних суфикса на основинске глаголе звука (нпр.

одзујати, прозујати, дозујати итд.).

Као што је очекивано, лексичко-семантичке групе глагола светлости и мириса

према свим испитиваним параметрима простије су од највеће групе глагола, којој је у

овом истраживању посвећено и највише простора.

VII КРАТАК ОПИС САДРЖАЈА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Након уводних поглавља која се тичу предмета и циљева рада, методолошких и

терминолошких одређења, корпуса рада и прегледа досадашњих истраживања, прешло

се на опис језичке грађе.

Главни део истраживања подељен је, према издвојеним лексичко-семантичким

групама глагола, на три целине. У оквиру сваке целине грађа је анализирана с

лексичко-семантичког и творбеног становишта, уз осврте на поједине граматичке

посебности испитиваних глаголских група. С обзиром на тип лексичке грађе, која је

пре свега лексикографска, те у складу с тим, везана за тзв. традиционалне

лексикографске методе и одговарајуће приступе лексичкој семантици – основу

истраживања најважнијих лексиколошко-дериватолошких и других питања

представљали су резултати домаће, а у неким сегментима и руске, лингвистике у овом

домену (али и запажања истакнута у значајним англосаксонским радовима сродне

тематике).

Први, најобимнији сегмент централног дела рада посвећен је лексичкој групи

глагола звука. Најпре је описана позиција тих глагола у неким од постојећих

семантичких класификација глаголске лексике, а затим је дат преглед парадигматских

скупова у које су у досадашњој литератури биле сврставане поменуте глаголске

лексеме. Након тога је, кроз анализу речничке и корпусне грађе, утврђен скуп

централнијих чланова ове групе глагола (брујати, звиждати, зујати, пиштати и

шкрипати).

Семантика глагола звука анализирана је са више становишта. Семантичке

карактеристике те глаголске групе прво су разматране на основу података које дају

описни речници, при чему је издвојено неколико семантичких компонената које

неретко улазе у њихове семантичке структуре (основне карактеристике звука,

прототипични извор, начин настанка звука, каузативна компонента). Затим је, у оквиру

другог дела семантичке анализе, пажња посвећена ситуацијама емитовања звука. У

разматрању различитих ситуација емитовања звука пошло се од елементарне или

најједноставније ситуације, која обухвата емитера, звук и перципијента. Све ситуације

подробно су анализиране према различитим категоријама емитера (људи, животиње,

материја и материјални предмети, те атмосферске појаве).

Поглавље посвећено полисемији глагола звука показало је у којим све доменима

ови глаголи реализују своја секундарна значења (нпр. простирање звука и кретање,

вербална комуникација, визуелна перцепција). Такође, поменути су различити

семантички трансфери унутар лексичке групе глагола звука, који су првенствено

засновани на акустичкој метафори (нпр. На вратима је јаукала мећава и сл.).
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Творба глагола звука описана је кроз два потпоглавља: најпре кроз део о

префиксацији, а затим о суфиксацији – будући да су готово све творенице настале на та

два начина. У анализи се пошло од појмовно-терминолошког апарата који је већ, мање

или више, устаљен у савременој србистичкој дериватологији. Грађа је анализирана

према формалном критеријуму: од форманта ка значењу.

Последње поглавље анализе глагола звука тиче се начина њихове

лексикографске обраде у описним речницима српског језика. Издвојени су модели

дефинисања који се у речницима користе приликом утврђивања семантичког садржаја

глагола звука, уз навођење одређених сугестија које би могле послужити унапређењу

лексикографске праксе приликом описа овог дела глаголске лексике.

Други и трећи, завршни сегмент централног дела истраживања односи се на

преостале две групе – глаголе светлости и глаголе мириса. Ове групе, како кандидат

запажа, обухватају знатно мањи број глаголских лексема, те је, сходно томе, структура

поглавља у оквиру ова два сегмента знатно једноставнија, и формално и садржински. У

анализи се, такође, пошло од прототипичних чланова ових глаголских група

(светлети, сијати; мирисати). Анализиране су њихове лексичко-семантичке

карактеристике, углавном према грађи из лексикографских извора. Испитивани су,

такође, процеси семантичког ширења ових глаголских лексема. Као код глагола звука,

и овај део грађе описан је с творбеног аспекта, и то, будући да је реч о врло сличним

процесима настанка глаголских деривата, кроз део о префиксацији и део о

суфиксацији. Најзад, забележени су значајнији модели дефинисања семантичких

садржаја чланова ових глаголских група.

Након спроведене анализе језичке грађе, сумирају се парцијална запажања из

свих сегмената истраживања. На самом крају рада представљен је регистар

анализираних глагола емитовања звука, светлости и мириса.

VIII ОСТВАРЕНИ РЕЗУЛТАТИ И НАУЧНИ ДОПРИНОС

Иако у традиционалној семантичко-граматичкој класификацији глаголске

лексике у српском језику није посебно истицана посебна семантичка повезаност у овом

раду издвојених глаголских група, кандидат је кроз анализу показао да су, с једне

стране, њихове семантичке структуре веома блиске, те да се, с друге стране, оне

довољно разликују у односу на друге класе глагола. Њихове значењске структуре

упрошћено је представио моделом емитовати + чулни надражај (или стимулус).

Указано је на то да ове три анализиране групе глагола представљају важан

сегмент лексичког система српског језика, односно његовог глаголског подсистема.

Међу њима је кандидат истакао значајнију улогу глагола који денотирају емитовање

звука ‒ како због бројности лексема тако и због вишеструке корелације са већим

значењским класама глагола (посебно са глаголима говорења, перцепције и кретања).

Из тог разлога, највећи део централног поглавља рада посветио је управо овим

глаголима.

У деловима истраживања који обухватају опис лексичко-семантичке групе,

анализу речничке семантике глагола звука, као и анализу ситуација емитовања звука,

са различитим класама емитера ‒ дати су релевантни увиди у унутрашњу организацију

и значењске особености овог битног сегмента лексичког система српског језика, и

6

понуђене су бројне смернице за ширење истраживања на области које ово

истраживање није обухватило.

Проширена су, у појединим битним сегментима, досадашња знања о вези

између звука и кретања, посебно у домену творбе глагола кретања од мотивних глагола

звука (додавањем директивних префикса).

Осветљена је интересантна и комплексна веза између емисије звука и домена

визуелне перцепције, и то у две релевантне зоне: једне која се тиче визуелних

испољавања и друге која се односи на визуелну перцепцију.

Показана је вишеструка повезаност између емитовања несемиотичког звука и

домена комуникације, нарочито ситуације говорења.

Испитане су и друге различите секундарне семантичке реализације глагола

звука (и других двеју група), од којих су неке прилично уобичајене у језику

свакодневне комуникације. Показано је, на пример, да се глагол зврјати у савременом

српском језику углавном употребљава у конструкцијама типа зврјати празан.

Анализом глагола емитовања перцептивних стимулуса у српском језику, те

њихових (међу)односа са осталим глаголским класама кандидат је, када се узму у

обзир сви аспекти спроведеног истраживања, допринео осветљавању важних питања

глаголске семантике у српском језику.

IX ПРОВЕРА ОРИГИНАЛНОСТИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

На основу Правилника о поступку провере оригиналности докторских

дисертација које се бране на Универзитету у Београду и налаза у извештају из

програма iThenticate, којим је извршена провера оригиналности докторске дисертације

„Глаголи емитовања перцептивних стимулуса у српском језику” аутора мср Николе

Санковића, констатовано је да утврђено подударање текста износи 6%.

Овај степен подударности исход је присуства цитата, библиографских података о

коришћеној литератури и устаљених синтаксичких конструкција.

На основу изнетог, а у складу са ставом 2 Члана 8 Правилника о поступку провере

оригиналности докторских дисертација које се бране на Универзитету у Београду,

извештај указује на оригиналност докторске дисертације, те се прописани поступак

припреме за њену одбрану може наставити.

X ЗАКЉУЧАК И ПРЕДЛОГ

Комисија за оцену докторске дисертације констатује да је рад под насловом

„Глаголи емитовања перцептивних стимулуса у српском језику” кандидата мср Николе

Санковића оригинално и самостално научно дело и да су се стекли услови за јавну

одбрану.
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Комисија стога предлаже Наставно-научном већу Филолошког факултета

Универзитета у Београду да прихвати Извештај о оцени докторске дисертације

„Глаголи емитовања перцептивних стимулуса у српском језику”, коју је кандидат мср

Никола Санковић израдио под менторским руковођењем проф. др Рајне Драгићевић, и

да је, у складу са прописима, упути на разматрање Већу научних области друштвено-

хуманистичких наука Универзитета у Београду.
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